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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ЕКОМОНИТОРИНГ 
2. Код ШФ180 

3. Студиска програма Е    (изборен) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 

 
летен 
 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Никола Николов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Основната цел на овој предмет е да ги подготви студентите од областа на следењето на промените во 
животната средина, односно препознавање на влијанијата на различни абиотски фактори, биотски 
фактори и антропогениот фактор (како одделен фактор). 

11. Содржина на предметната програма 
 
- Основни појмови за животната средина,  
- фактори кои делуваат на животната средина  
-  принципи и методологии за воспоставување на екомониторинг. 
 
Практична настава: На вежбите студентите практично ќе се запознаваат со методологиите  на 
екомониторинг. 
 
 
Теренска настава. Еднодневна посета на одреден локалитет во Македонија (изборот зависи од 
тековната година).  
 
 

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Теоретски предавања и практични вежби во училница и на терен 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 4 (2+2)/60 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

30 часа  
 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа  
 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 20 часа 

16.2 Самостојни задачи   30 часа 

16.3 Домашно учење 50 часа 
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17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 60 бода (2х60) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 30 бода 

17.3 Активност и учество до 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на наставата 
(предавања, вежби, теренски настава), изработена 
семинарска задача и изработен елаборат.  
Услов за положување: 

- Добиен потпис,  
- Од изработени парцијални испити ( 2х60=120 бода). 

Сумата се дели со 2 за да се добие просек 
Услов за положување е min 33 бод односно min 33 од 
секој парцијален испит 

- Завршен испит ќе се одржува за сите студенти што 
се под вкупниот потребен мин од 51 бода ( со 
потребниот мин од предавања, вежби, семинарска 
работа и елаборат) или по барање на студентот  

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Николов, Н. Екомониторинг  
интерна 
скрипта 

2011 
 

2. Влаткович, С. 
Животна средина  
функција шума 

Београд 1995 
 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
Stanners, D and Bourden, 
F. 

Europe’s Environment 
The Dobris Assessment Copenhagen 1995 

 


